**VERS. 10.** *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua, et sancti tui benedicant tibi, etc.* Hoc loco opera naturas ratione præditas vocat: ipsæ enim solent confiteri Deo. An vero confessio aliqua etiam a reliqua creatura emittatur, Deus scit.

**VERS. 13.** *Regnum tuum regnum omnium sæculorum, etc.* Si regnum Dei contemplatio est præteritorum ac futurorum sæculorum, pulchre dictum est: « Regnum tuum regnum omnium sæculorum. »

**VERS. 20.** *Custodiet Dominus omnes diligentes se et omnes peccatores disperdet, etc.* Exterminatio peccatoris est rationabilis animæ separatio ab omni vitiosa vita.

**VERS. 21.** *Laudationem Domini loquetur os meum, et benedicat omnis caro nomini sancto ejus in sæculum et in sæculum sæculi, etc.* Omnis caro quæ benedicat nomen Domini in sæculum et in sæculum sæculi, utique in sæculum et in sæculum sæculi videbit salutare Dei.

*Ejusdem.* Paulus quoque ait <sup>44</sup>: « Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus, » etc. Tabula igitur carnalis est anima ratione prædita, quæ facile suscipit legem Dei. Est etiam caro quæ in malam partem accipitur, ut cum dicitur <sup>45</sup>: « Non permanebit Spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt. » Paulus quoque ait <sup>46</sup>: « Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt. » Hoc loco enim caro malitiam significat.

#### 844 PSALMUS CXLV.

**VERS. 7.** *Qui custodit veritatem in sæculum, facit judicium injuriam facientibus, dat escam esurientibus, etc.* Veritatis nomine appellavit veracem, ab habitu nominans habitus participem. Sic etiam diligit mi-

(1) Εἰ ἡ βασιλεία, etc. Eadem.

(2) Ἐξολοθρευσις ἀμαρτωλοῦ, etc. Eadem.

(3) Πᾶσα σὰρξ, etc. Catena Corderii.

(4) Καὶ ὁ Παῦλος, etc. Schedæ Grabii.

(5) Ἀληθειαν εἶπε, etc. Schedæ Grabii.

mercordiam et iudicium, hoc est misericordem et iustum iudicem. Apud Paulum quoque <sup>46</sup> « charitas non agit perperam, » id est qui habet charitatem. Sic etiam a malis habitibus reperies nominari eos quibus illi insunt.

**VERS. 8.** *Dominus solvit compeditos, Dominus sapientes facit cæcos, Dominus erigit elisos,* etc. Neque res vincunt mentem, neque earum cogitationes, sed affectibus plene rerum cogitationes. Etenim aurum creavit Dominus, et ipse mulierem fecit, nihil vero eorum quæ a Deo facta sunt, hominum salutis adversatur, sed fornicatio et avaritia mentem vincunt, coguntque rerum cogitationes in corde diutius immorari.

*Ejusdem.* Illos videlicet appellat cæcos, qui neque sua proba facinora, neque aliorum defectus considerant.

**VERS. 10.** *Regnabit Dominus in sæcula,* etc. Ante sæcula regnavit Christus sine carne; regnavit etiam in carne in sæcula. Hæc autem Spiritus sanctus annuntiat Ecclesiæ.

#### PSALMUS CXLVI.

**VERS. 2.** *Ædificans Jerusalem Dominus et dispersiones Israelis congregabit,* etc. Quos dispergit malitia, eos congregat virtus. Sic et Dominus in Evangeliiis <sup>47</sup> : « Et qui non colligit mecum, dispergit. »

**VERS. 4.** *Qui numerat multitudinem stellarum,* etc. Numerus quo utitur Deus ut rationabilia numeret, constitutionis astrorum indicat differentias, et quæ eis ponit nomina, ea varias spirituales notitias significant. De reptilibus autem quæ in mari sunt, ait <sup>48</sup> : « Illic reptilia quorum non est numerus. » Quomodo enim conveniet spiritalis numerus repetitibus super ventrem et servientibus voluptatibus, quorum « furor secundum similitudinem serpentis, et venenum aspidum sub labiis eorum <sup>49</sup> ? » Et rursus Salomon multos dicit a malitia sauciatos, et interfectos quorum non est numerus.

**845** **VERS. 6.** *Suscipiens mansuetos Dominus, Dominus humilians autem peccatores usque ad terram,* etc. Quærendum unde humiliet peccatores. Hoc autem docet cum ait, « usque ad terram. » Et vide ne humiliet, cum in terreno humilitatis corpore collocat. Suscipit igitur mansuetos, quos prius humiliaverat. Humiliat autem usque ad terram peccatores, qui ante peccatum in excelso erant.

**VERS. 8.** *Qui operit cælum nubibus,* etc. Cælum et res diviniore cooperiuntur et absconduntur nubibus, ad quas veritas pertingit.

<sup>46</sup> I Cor. xiii, 4. <sup>47</sup> Luc. xi, 25. <sup>48</sup> Psal. ciii, 25.

(6) *ὄντε τὰ πράγματα,* etc. Schedæ Græbii.  
(7) *Ἐκεῖνους δηλαδὴ,* etc. Catena Corderii.  
(8) *Ὁ Χριστός,* etc. Schedæ Græbii.  
(9) *Ὅς διασκορπίζει,* etc. Eadem.

Ἐξέως· ὄντω καὶ ἐλεημοσύνην ἀγαπᾷ καὶ κρίσιν, πᾶσι τῶν ἐλεήμονα καὶ δικαιοκρίτον. Καὶ παρὰ Παύλου· « ἀγάπη οὐ περπερεύεται, » ἀντὶ τοῦ, ὁ ἔχων τὴν ἀγάπην. Κατὰ τὰ αὐτὰ δὲ καὶ ἀπὸ τῶν χειρῶν ἔξωθεν εὐρήσεις ὀνομαζομένους τοὺς κεκτημένους αὐτάς.

*Κύριος λύει πεπληθυσμένους, Κύριος σοφοὺς φιλοφύλου, Κύριος ἀνορθοὶ κατεβραχμένους,* κ. τ. ἔ. Ὅντε τὰ πράγματα (6) δεσμοὶ τῶν νοῦν, ὄντε τὰ τῶν νοήματα, ἀλλὰ τὰ ἐμπαθῆ τῶν πραγμάτων κήματα. Καὶ γὰρ τὸν χρυσὸν ὁ Κύριος ἔκτισε, καὶ ἐκ τῆς τῆν γυναῖκα ἐποίησεν, οὐδὲν δὲ τῶν γεγονότων ὑπὸ Θεοῦ ἐναντιοῦται τῇ σωτηρίᾳ τῶν ἀνθρώπων, ἀλλ' ἡ πορνεία καὶ ἡ πλεονεξία δεσμοῦσι τὸν νοῦν, ἀναγκάζουσι χρονίζειν τὰ νοήματα τῶν πραγμάτων **B** ἐν καρδίᾳ.

*Τοῦ αὐτοῦ.* Ἐκεῖνους δηλαδὴ (7) λέγει τυφλοὺς τοὺς μῆτε τὰ ἑαυτῶν κατορθώματα, μῆτε τῶν ἄλλων τὰ ἐλαττώματα καταβλέποντας.